
 

平成２９年３月３日開催｢定例公安委員会｣  

 

 

 

   

１１１   個個個別別別決決決裁裁裁   

（１）公文書公開決定等報告書（１）公文書公開決定等報告書（１）公文書公開決定等報告書（１）公文書公開決定等報告書    

警察本部長に対する情報公開請求２件（本年１月１７日及び同月２５日付け）につ

いて公開決定等の報告を受けた。 

（２）福井県警察の組織等に関する規則の一部改正（２）福井県警察の組織等に関する規則の一部改正（２）福井県警察の組織等に関する規則の一部改正（２）福井県警察の組織等に関する規則の一部改正    

福井県警察の組織等に関する規則の一部改正について説明を受け、これを決裁した。 

（３）定期監査の結果に基づく措置（３）定期監査の結果に基づく措置（３）定期監査の結果に基づく措置（３）定期監査の結果に基づく措置    

福井県監査委員の定期監査結果における指摘事項に関する措置状況について報告

を受けた。 

（４）街頭防犯カメラシステム運用状況の公表（４）街頭防犯カメラシステム運用状況の公表（４）街頭防犯カメラシステム運用状況の公表（４）街頭防犯カメラシステム運用状況の公表    

街頭防犯カメラシステムの運用状況及びホームページへの公表について報告を受

けた。 

（５）ストーカー規制法に基づく聴聞の実施（５）ストーカー規制法に基づく聴聞の実施（５）ストーカー規制法に基づく聴聞の実施（５）ストーカー規制法に基づく聴聞の実施    

ストーカー規制法の規定に基づく禁止命令の発出に係る聴聞の実施について説明

を受け、これを決裁した。 

（６）猟銃安全指導委員の委嘱（６）猟銃安全指導委員の委嘱（６）猟銃安全指導委員の委嘱（６）猟銃安全指導委員の委嘱    

警察署長から推薦のあった猟銃安全指導委員の委嘱について説明を受け、これを決

裁した。 

（７）自動車の使用制限に係る処分量定基準等に関する規程の一部改正（７）自動車の使用制限に係る処分量定基準等に関する規程の一部改正（７）自動車の使用制限に係る処分量定基準等に関する規程の一部改正（７）自動車の使用制限に係る処分量定基準等に関する規程の一部改正    

自動車の使用制限に係る処分量定基準等に関する規程の一部改正について説明を

受け、これを決裁した。 

（８）初心運転者講習の実施に（８）初心運転者講習の実施に（８）初心運転者講習の実施に（８）初心運転者講習の実施に関する規程の一部改正関する規程の一部改正関する規程の一部改正関する規程の一部改正    

初心運転者講習の実施に関する規程の一部改正について説明を受け、これを決裁し

た。 

（９）取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正（９）取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正（９）取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正（９）取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正    

取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正について説明を受け、これを決裁し

た。 

（（（（10101010）指定講習機関における取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正）指定講習機関における取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正）指定講習機関における取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正）指定講習機関における取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正    

指定講習機関における取消処分者講習の実施に関する規程の一部改正について説

明を受け、これを決裁した。 

（（（（11111111）原付講習の実施に関する規程の一部改正）原付講習の実施に関する規程の一部改正）原付講習の実施に関する規程の一部改正）原付講習の実施に関する規程の一部改正    

 



原付講習の実施に関する規程の一部改正について説明を受け、これを決裁した。 

（（（（12121212）運転免許試験等の実施基準に関する規程の一部改正）運転免許試験等の実施基準に関する規程の一部改正）運転免許試験等の実施基準に関する規程の一部改正）運転免許試験等の実施基準に関する規程の一部改正    

運転免許試験等の実施基準に関する規程の一部改正について説明を受け、これを決

裁した。 

（（（（13131313）指定自動車教習所の指定に係る申出）指定自動車教習所の指定に係る申出）指定自動車教習所の指定に係る申出）指定自動車教習所の指定に係る申出    

指定自動車教習所の指定に係る申出について説明を受け、これを決裁した。 

 

 

２２２   包包包括括括的的的案案案件件件   

〈報告事項〉 

（１）（１）（１）（１）平成２９年度組織改編平成２９年度組織改編平成２９年度組織改編平成２９年度組織改編    

県警察から、県内の重要課題等に的確に対応するための体制強化等に向けた平成

２９年度組織改編について報告があった。 

 

委員から「これまでの治安情勢を踏まえての組織改編であり、課題となる分野に

おいては、人員増強による諸対策の更なる強化を図り、成果を上げていただきたい。」

との発言があった。 

 

（２）（２）（２）（２）平成２９年度当初予算（案）の概要平成２９年度当初予算（案）の概要平成２９年度当初予算（案）の概要平成２９年度当初予算（案）の概要    

県警察から、本年２月県議会に提出する警察費の平成２９年度当初予算案及び平

成２８年度２月補正予算案の概要について報告があった。 

 

委員から「警察活動の基盤となる予算は非常に重要である。また、当県では平成

３０年に国体・障スポ開催を控えていることもあり、治安に係る対策の万全を図っ

ていただきたい。」との発言があった。 

   

   

３３３   包包包括括括的的的案案案件件件   

〈審議事項〉 

平成２８年９月、公安委員会に対し提起された、放置違反金納付命令に対する審査請

求について審議した。 

 

 

４４４   運運運転転転免免免許許許ののの処処処分分分関関関係係係   

本日（３月３日）実施した道路交通法違反等に関する意見の聴取１４件の実施結果と

処分内容に関する説明を受け、原案のとおりこれを決定した。 

 


